
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Perizia indagini geognostiche per l'intervento "Manutenzione straordinaria
del piano viario della S.P. n. 57, dal km 0+000 al km 5+400, dal km 10+300
fino alla stazione di Segesta e di tratti saltuari della S.R. n. 22" di cui
all'Accordo istituzionale integrativo con la Regione Siciliana. - Nomina del
R.U.P., dello staff di Progettazione e Verificatore.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 557   del 05-07-2021

N. Generale 1006   del 06-07-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

GIUSEPPE BONGIOVANNI;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento GIUSEPPE BONGIOVANNI,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 562 del 30-06-2021

Oggetto:

Perizia indagini geognostiche per l'intervento "Manutenzione straordinaria
del piano viario della S.P. n. 57, dal km 0+000 al km 5+400, dal km 10+300
fino alla stazione di Segesta e di tratti saltuari della S.R. n. 22" di cui
all'Accordo istituzionale integrativo con la Regione Siciliana. - Nomina del
R.U.P., dello staff di Progettazione e Verificatore.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- con decreto dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, n. 13/Gab del 24/03/2021 è
stato approvato l’Accordo Istituzionale integrativo per l’attuazione di ulteriori interventi, da finanziare
con fondi della Regione, rispetto a quelli già previsti nell’ambito dell’Accordo istituzionale del 2019
relativo agli interventi di cui alla Delibera n. 82/2019, come elencati all’art. 2 del medesimo Accordo,
che è stato approvato da parte di questo Ente con decreto Commissariale n. 20 del 10/03/2021;

-tra i suddetti interventi al punto 1) dell’art. 2 dell’Accordo è previsto quello che riguarda la
manutenzione straordinaria della S.P. n. 57, nei tratti che non sono oggetto di manutenzione con
l’intervento già previsto a valere sul finanziamento di cui al D.I.A. n. 159/2020;

-con l’Accordo di cui sopra sono stati stabiliti gli ambiti di competenza tra gli Enti coinvolti ed in
particolare questo LCC di Trapani, quale ente beneficiario, al fine di consentire l’attuazione dell’avvio
della progettazione a carico del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana, tenendo
conto dell’ammissibilità delle spese conseguita con l’assenso tacito alla richiesta inviata giusta nota
prot. n.10170 del 7/4/2021, si farà carico, anticipando le spese, dello svolgimento delle indagini
geognostiche, con recupero della somma nell’ambito del finanziamento stesso;

-già con disposizione di servizio prot. 34480 del 15/12/2020, il Tecnico dell’Ente  - Dott. Geol.
Antonino Barbera - è stato incaricato di redigere perizia di spesa, che è stata acquisita al prot. 35470
del 23/12/2020, per l’importo complessivo di € 20.314,47 - di cui € 15.995,47 per lavori ed € 4.319,00
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Considerato che  la perizia di che trattasi risulta necessaria in quanto propedeutica alla definizione del
progetto denominato: “SP 57 Buseto Bruca Pocorrobba Segesta - Tratto da Bruca a Buseto lavori di
sistemazione e consolidamento tratti in frana ed in dissesto” dal punto di vista tecnico ed economico ai fini
dell’inserimento - ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 e del
D.P.R.207/2010 e ss.mm. e ii. - come confermato dalla L.R. n. 8/2016 per effetto dell’entrata in vigore del
D.Lgs. 50/2016 -nel programma triennale  delle OO.PP.;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

Considerato che l’importo della perizia dei lavori di indagine è inferiore a € 100.000,00 per cui ai sensi
dell’art.21  - comma 3 - del D.Lgs 50/016 e ss.mm.ii. non necessita che venga inserito e programmato
nell’ambito del programma triennale delle opere pubbliche;

Preso atto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 prevede che “Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (R.U.P.) per le
fasi della programmazione della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, le cui funzioni
saranno svolte dal Geom. Ugo Pisciotta;

Rilevato che le attività di redazione del relativo progetto riguardante le indagini geognostiche
saranno intraprese da personale interno all’Amministrazione, in relazione alle risorse umane
disponibili all’interno del Settore competente e, tenuto conto che, ai sensi dell’art. 24 lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016, occorre individuare formalmente le figure incaricate, si indica di seguito il relativo
personale:

Dott. Geol. Antonino Barbera (Progettista e Direttore dei Lavori);-

Geom. Ugo Pisciotta (Responsabile Unico del Procedimento e Verificatore)-

Sig. Giuseppe Bongiovanni (Collab.Amm.vo);-

ai quali è fatto carico di osservare il cronoprogramma per ogni funzione da svolgere - cosi come
espressamente indicato dal Responsabile del 7° Servizio “Programmazione OO.PP. - Concessioni e
Manutenzione Straordinaria delle Strade Provinciali con funzioni vicarie e Programmazione
Generale”   - Ing. Patrizia Murana - con nota prot. n.19866 del 24/06/2021 - integralmente di seguito
riportato:

- gg. 10 naturali e consecutivi per la produzione degli atti relativi all’eventuale revisione della perizia,
ove ritenuto necessario, alla luce della esatta individuazione dei tratti oggetto dell’intervento o di altre
sopravvenute esigenze oggetto di valutazione da parte del progettista con il coordinamento delle
attività ad opera del RUP, finalizzato alla verifica della perizia di spesa;

- gg. 7 naturali e consecutivi per le attività di verifica e per produrre la proposta di autorizzazione a
contrarre, nella quale devono essere stabiliti i tempi per lo svolgimento delle attività di affidamento
dell’appalto.

Preso atto che - ai sensi dell’art. 26, comma 1 - del citato Decreto occorre provvedere alla verifica
degli elaborati progettuali e alla loro conformità alla normativa vigente, che dovrà avvenire prima
dell’inizio delle procedure di affidamento, come espressamente previsto al comma 2 del medesimo
articolo, e le cui funzioni di Verificatore - ai sensi del predetto articolo di cui al comma 6, lett. d) -
saranno svolte dallo stesso R.U.P. - Geom. Ugo Pisciotta - ;

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile,   sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, in
quanto trattasi di un endoprocedimento di nomina ai fini della approvazione della perizia di spesa
per indagini geognostiche;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n.29 del 31.03.2021, e in particolare del
punto 1.11 “Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle
decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di
legge;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

b) l’inesistenza  di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U,EE.LL. come
segue:

- Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato

confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di

servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente trasfuse:

PRENDERE ATTO che:
-con  Decreto dell’Assessore  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della Mobilità,  n. 13/Gab del
24/03/2021 è stato approvato l’Accordo Istituzionale integrativo per l’attuazione di interventi,  da
finanziare con fondi regionali, ulteriori rispetto a quelli già previsti nell’ambito dell’Accordo
istituzionale del 2019 relativo agli interventi di cui alla Delibera n. 82/2019, come elencati all’art. 2
del medesimo Accordo - che è stato approvato da parte di questo Ente con Decreto Commissariale

n. 20 del 10/03/2021 -;

- tra i suddetti interventi al punto 1) dell’art. 2 dell’Accordo è previsto quello che riguarda la

“Manutenzione straordinaria del piano viario della S.P. n. 57, dal km 0+000 al km 5+400,
dal km 10+300 fino alla stazione di Segesta e di tratti saltuari della S.R. n. 22 -, nei tratti
che non sono oggetto di manutenzione con l’intervento già previsto a valere sul finanziamento di cui
al D.I.A. n.159/2020;

-già con disposizione di servizio prot. 34480 del 15/12/2020, il Tecnico dell’Ente  - Geol. Antonino
Barbera - è stato incaricato di redigere perizia di spesa per le relative e propedeutiche indagini

geognostiche,  che  è  stata  acquisita  al  prot. 35470  del  23/12/2020,  per l ’importo  complessivo
di  € 20.314,47 - di cui € 15.995,47 per lavori ed € 4.319,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione - sui quali verrà valutata la percentuale del fondo incentivata giusta
Regolamento  approvato con Decreto Commissariale n. 82 del 30/12/2020;

INCARICARE di svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e
Verificatore, previsti rispettivamente agli artt. 31 e 26 del D. Lgs. N° 50/2016 ess.mm. e ii., il
Geom.  Ugo   Pisciotta;

PRENDERE ATTO che - inoltre -  ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. - le
attività di redazione del relativo progetto di livello esecutivo saranno  intraprese da personale
interno all’amministrazione nominando  all’uopo con il presente provvedimento :

Dott. Geol. Antonino Barbera (Progettista e Direttore dei Lavori);-

Sig. Giuseppe Bongiovanni (Collab.Amm.vo);-

STABILIRE che alle figure a vario titolo e ruolo come sopra nominate, è demandato lo
svolgimento delle attività nel rispetto del cronoprogramma - cosi come espressamente indicato
dal Responsabile del 7° Servizio “Programmazione OO.PP. - Concessioni e Manutenzione
Straordinaria delle Strade Provinciali con funzioni vicarie e Programmazione Generale”   -
Ing. Patrizia Murana - con nota prot. n.19866 del 24/06/2021 - integralmente di seguito
riportato:

- gg. 10 naturali e consecutivi per la produzione degli atti relativi all’eventuale revisione della perizia,
ove ritenuto necessario, alla luce della esatta individuazione dei tratti oggetto dell’intervento o di
altre sopravvenute esigenze oggetto di valutazione da parte del progettista con il coordinamento
delle attività ad opera del RUP, finalizzato alla verifica della perizia di spesa;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

- gg. 7 naturali e consecutivi per le attività di verifica e per produrre la proposta di autorizzazione a
contrarre, nella quale devono essere stabiliti i tempi per lo svolgimento delle attività di affidamento
dell’appalto.

SI PRESCINDE dal parere del Settore Finanziario stante che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, in quanto trattasi di
un endoprocedimento di nomina ai fini della approvazione della perizia di spesa per indagini
geognostiche;

NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati ciascuno per i competenti
adempimenti successivi e consequenziali;

DARE ATTO che è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” come segue: “Provvedimenti”/”Provvedimenti Dirigenti 
amministrativi”/ Personale / Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non 
Dirigenti);

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 GIUSEPPE BONGIOVANNI

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


